

**Przedpłata**  
 w Krakowie:  
 rocznie zhr. 16.—  
 kwartalnie " 4.—  
 miesięcznie " 1.35  
 Za ogłoszenie ct. 20  
 Na prowincji:  
 rocznie zhr. 20.—  
 kwartalnie " 5.—  
 miesięcznie " 1.70  
 Za granicą:  
 miesięcznie zhr. 2.—  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

**Ogłoszenia:**  
 Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.  
 w „Naustadem“  
 Wiersz zwykły 20 ct.  
 Słuby, nearologi, wiersz 40 ct.  
 Do działu inseratów upoważniony Jan Strycharski.

Rękopisów redakcji nie zwraca.  
 Każda zmiana adresu 10 ct.

Adres Redakcji:  
 Kraków, Rynek gł., linia A-B,  
 l. 43, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:  
 Kraków, ul. Jagiellońska l 7.

## Po wiecu cieszyńskim.

Gdyby się znalazł jeszcze ktoś, żywiący wątpliwości, jakie prawdziwe stanowisko zachowuje socjalna demokracja wobec sprawy narodowości w Austrii wogóle, a naszej narodowej w szczególności, tego wątpliwości musiałyby ostatecznie pierzchnąć po niedzielnym wiecu cieszyńskim. Trzy były w ubiegłym tygodniu wielkie demonstracje polskie w obronie narodowych praw: zgromadzenia we Lwowie i w Krakowie i wiec w Cieszynie. Wszystkie trzy, w mniejszym, lub większym stopniu, były wprost skandalizowane przez najście drobniejszej liczebnie, lecz zuchwałej zaczeptości i grubiaństwem bandy międzynarodowej, zachowującej się jawnie nieprzyjacielsko względem polskich manifestacji narodowych. Wszystkie też one, jakkolwiek na szczęście nie w skutkach i znaczeniu, ale w przebiegu i charakterze, miały dotkliwą znamioną najścia tych nieproszonych, a narzucających się zuchwale wrogich gości.

Z wrastającą siłą postępował wymierzony przez socjalną demokrację na polskie narodowe manifestacje zamach od Lwowa przez Kraków do Cieszyna; wszędzie jednakowo oparty nie na siłę, lecz na gwałt, nie na większości, lecz na skandalicznych hałasach, niedopuszczających do obrad, a spekulujący trafnie na poczucie godności narodowej komitetów, które w obawie awantury, grożącej kompromitacją w oczach nieprzyjawnego nam obcego świata wolały dla uratowania powagi zebrań poświęcić ustanowione wprzód programy i w całym cywilizowanym świecie uznane prawa większości. Z wrastającą też dokonywany był nieprzyjacielską bezwzględnością, dążącą wprost do udaremnienia wielkiej narodowej o Cieszyn akcji.

W stawianych przez się wnioskach i rezolucjach chcieli socjaliści powagi zebrań narodowych nadużyć do celów partyjnej własnej nienawiści, krzycząc i przekrzykując niemi wszystkich tak, jak to czynili w salach zgromadzeń, widząc że wnioski ich nie znajdują niczyjzego poparcia. Cała ich taktyka, wśród szumu pustych frazesów, zmierzała tylko do wykreślenia ogólnej narodowej akcji ku ich własnym agitacyjnym celom, do narzucania się głośno i wrogo, a za skutek miała tylko zamęcenie i pohańbienie ruchu narodowego.

Każda drobna garstka, stawiająca ponad prawo i cywilizowany obyczaj wrzask i gwałt, mająca w sercu zapamiętanie i nienawiść wtedy, gdy całość przejęta jest uczuciem podniosłym, miłością ojczyzny, poczuciem wspólnej ciężkiej krzywdy i wolaniem serdecznym o skupienie się, — ma „dobre“ w swoim barbarzyńskim rozumieniu szanse przedstawienia na swoim. Gdy tysiące przejęte są skupieniem i chęcią czynu, setka a nawet dziesiątka krzykaczy zapanuje nad akustyką sali, bo w czynieniu wrzasku nie znajdzie zwykle konkurencji. Na tem opierali manewr swój maneryzy socjalistyczni i na podstawie tego wyrachowania doszli do swych niezaszczytnych zaiste laurów: zeskandalizowania naszych narodowych zebrań. Nie ludzą się też chyba sami co do wartości swych prawdziwie herostratowych sukcesów, nie ludzą się zresztą co do ich doniosłości nikt. Cieszą się chyba tylko, że im te sukcesy dały możność i ułatwienie szkolenia naszych manifestacji, liberalni i żydowscy dziennikarze niemieccy. To jedno dzieło: przyzwanie uroczystości naszych i splamienie ich szat, zamęcenie ich i pogwałcenie, pozostanie dziełem p. Marka w Krakowie, a Regera w Cieszynie, a odbiciem jego są sprawozdania polańkożerczej, nędznej wiedeńskiej i śląsko-niemieckiej prasy, pełne kłamstw najpodlejszych.

To wspomnienie należy się partji socjalistycznej za jej „udział“ w manifestacjach śląskich. By udział ten miał wyjść owym manifestacjom na zgubę, nie zachodziła na szczęście i zachodzić nie mogła obawa. Choć bowiem głośna, drobną była tylko garstka, otaczająca panów Marka i Regera.

Zdołali więc tylko zaburzyć zgromadzenie, ale nie zdołali mu odjąć nic z jego wspaniałości, powagi i ogromu. Wiec cieszyński nazwał trzeba imponującą manifestacją ludu polskiego w obronie jego praw, deptanych na Śląsku. Te tysiące ludu w surdu-

tach, w kapotach i w siermięgach, przybyłego z całego Śląska i wszystkich okolic Polski, które jak jeden mąż uchwałyli wniosione przez Komitet narodowy na wiecu rezolucje, upominając się z powagą i godnością o prawa konstytucyjne, pomijane dotychczas, dały potężny wyraz żądaniu całego polskiego szerepu, zamieszkałego w Austrii. Zamianowały wspaniałe jedność i siłę narodu, obudzonego i świadomego praw swoich. Przeciwstawili spokojnie, z poczuciem siły i słusznosci swych żądań, prawa nasze zuchwałym uroszczeniem niemieckich najeźdźców, którzy krzywdzenie słowiańszczyzny nazywają swoim uprawnieniem. Przypomniały się państwu i rządowi, tak jak nas na to stać, ogromnie i wspaniale. Dewizę: *Justitia regnorum fundamentum* przeniosły okrzykiem kilkunastu tysięcy piersi z ściany cesarskiego w stolicy domu w publiczne życie austriackie, jako hasło i jako żądanie całej poważnej większości austriackich ludów. Przypomniały głośno i dobitnie spóźniony XIX artykuł konstytucji, który nakazuje dawać równe prawo wszystkim narodom i językom. W poczuciu wszystkich ludzi uczciwych i sprawiedliwych zapanowały nad niemiecką wrzawą w Czechach, na Morawach i na Śląsku, przeciwstawiając uroszczeniom zagwarantowane prawa. Imponując w całokształcie, spełnił wiec w zupełności swoje zadanie.

Powracający z Cieszyna unosili stamtąd podniosłe uczucie solidarności narodowej, ożywienia się narodu do walki o deptane prawa i, ci zwłaszcza, którzy po wiecu brali udział w zebraniu w „Czytelni ludowej“, ogromnego rozszarżania się między braćmi śląską rzesz chrześcijańską społeczną, które się coraz wyraźniej formują w wielką armję, na zwalczenie wyrotowej i antynarodowej partji polskich renegatów.

## Konferencja słowiańskich posłów.

W konferencji słowiańsko-kroackich posłów w Lublanie wzięli udział wszyscy słowiańscy deputowani do Rady państwa. Z Istriji przybył profesor Spinčić, oraz były deputowany z Tryjestu Nabergoj, który jako mąż zaufania również uczestniczył w obradach. Imienny spis obradujących posłów zawiera następujące nazwiska: dep. Einspieler, Pfeifer, Pogacnik, Kuszar, Povesche Coronini, Ferjanec, Gregoric, Krek, Robic, Susterszic, Zitnik, Zickar, Gregorec, Berks, Schuklje, Vukowics.

W czasie obrad nadeszło pismo od dep. hr. Dzieduszyckiego, w którym tenże zaznacza solidarność Polaków i Czechów ze Słowianami. Oświadczenie podobnej treści imieniem deputowanych Rusinów złożył dep. Barwiński. Czynności referenta pełnił dep. Susterszic. Sprawa cylejskiego gimnazjum była naturalnie głównym przedmiotem obrad, przyczem omawiano ją głównie z pedagogicznego punktu widzenia, zastanawiając się nad wewnętrznym urządzeniem gimnazjalnej nauki.

Po sześciogodzinnej dyskusji, która przeciągnęła się aż do późnej nocy, uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję, projektowaną przez dep. Susterszicę, Ferjanecę i Schukljego:

Posłowie zgromadzeni 30 lipca w Lublanie orzekli: 1) Konieczność utrzymania obecnej większości w Radzie państwa. Do większości tej należeć oni będą tak długo, jak długo wytrwa ona przy zasadach, które w projekcie adresu większości znalazły swój wyraz i przez komisję adresową większości przyjęte zostały. Jednocześnie zgromadzenie potępi obstrukcję parlamentarną, która udaremniała tyle dla ludności niezbędnie potrzebnych reform i oświadcza, iż każdy rząd, któryby połączonym partjom obstrukcji okazał uległość, nie znajdzie u niego zaufania i poparcia. 2) Z szczególniejszym naciskiem oświadcza dalej uczestnicy zebrania, iż nie udziela swego poparcia żadnemu rządowi, któryby: a) sprawy gimnazjum cylejskiego nie rozwiązał w sposób zadawalający styryjskich Słowian; b) któryby chciał nadal utrzymać obecny system w krajach nadbrzeżnych, gdzie stosunki podczas ostatnich posiedzeń parlamentu częściowo omawiane, a dla słowiańskiej ludności nieznośne, nietylko się utrzymały, ale nawet w ostatnich czasach po-

gorszyły; c) któryby w staraniach o zmianę karyntyjskiej krajowej administracji nie dążył do tego, by osoby do niej powołane względem obu narodowości jednakową okazywały sprawiedliwość; 3) wszyscy zgromadzeni deputowani postanowili jednomyślnie zwołać wszechsłowiański i istryjsko-kroacki wiec do Lublany. Dla dokonania potrzebnych przygotowań, oraz starania się o ich wykonanie, ustanawia się stały wydział z deputowanych do Rady państwa w Lublanie, w połączeniu z naczelnikiem kraju w Krainie i burmistrzem miasta Lublany.

## Proces chodorowski.

Brzeżany d. 2 sierpnia.

Od znamienego epizodu z Schorrem rozprawa znalazła się w stanie „odpływu“ — materjał obciążający, jak naddarta pończocha, pruć się coraz bardziej. Każdy niemal ze świadków ostatecznie pod wpływem pytań kończył, że właściwie przeciw oskarżonym nie ma.

Świadek i poszkodowany Hersch Akselrad: O godz. 8 wieczorem w poniedziałek przyszło do mnie 14 robotników kolejowych, między nimi oskarżeni: Teodor Iwańczuk, Szwul Wawrzyniec, Paweł Witkowski, Józef Kozyra, Maciej Pleśniak, Paweł Bugarek, Józef Gnyz, Kasper Bogusz, Wojciech Burek, Hryńko Brzeźdeń, Andruch Brzeźdeń, Wojciech Muszyński, Filipczuk Jan i Franciszek Dutkiewicz — i kazali sobie dać wódki. Pierwszy wszedł Grzegorz Brzeźdeń. Najedli się i napił dostatecznie, poczem świadek ze strachu wyszedł z izby szynkownej. Koło godziny 1-szej w nocy rozeszli się, tylko zostali: Burek, Muszyński i Dutkiewicz; potłukli i potłamali oni wszystko, co było w izbie. W nocy koło godziny 3 przybył jeszcze Kozyra, uderzał ręką w okna i krzyczał: „Daj gorzałę, bo cię zabiję“.

Zastępca wójta ostrzegł go, ażeby uciekał, bo „baraby“ mówili, że to „ich dzieła“.

Świadek uległ przerażeniu dlatego, że już przedtem barabi w Chodorowie potłukli wszystkie szyby.

Za trunki liczy sobie 12 zhr., za tytoń 2 zhr., papierosy 1 zhr., butki 50 ct., za zniszczone sprzęty 21 zhr.

Radca Kaszewko. Czy owi robotnicy byli już podohoceni, gdy przyszli do pana?

Świadek. Tak.

Radca K. Ilu ludzi było w pańskim szynku wówczas?

Świadek. Było prócz nich około 50 Rusinów. — Chłopi zaczęli się pytać, co się stało w Chodorowie; baraby opowiadali i pili. W tym czasie było ciągle w izbie pełno Rusinów. Świadek dawał ile chcieli. Iwańczuk wreszcie i Brzeźdeń powiedzieli: „już dość“.

Radca K. Mówił pan, że barabi odpowiedzieli panu: „zapłacimy tak, jak w Chodorowie“; czy wszyscy naraz, jak na komendę się odezwali?

Świadek. Ja już sobie tego nie przypominam.

Radca K. Czy pan pamięta dobrze, że Brzeźdeń groził panu nożem?

Świadek. Tego już teraz przypomnieć sobie nie mogę (w śledztwie zeznawał, że Brzeźdeń groził mu nożem).

Świadek na dalsze pytania rady Kaszewki odpowiada, że Rusini siedzieli przez ten cały czas w szynkowni.

Przewodniczący: przypomina ponownie Akselradowi, że inaczej zeznawał w śledztwie. Wobec tego Akselrad cofa swoje zeznanie, dane w śledztwie (!?).

Akselrad opowiada dalej, że we wtorek koło godziny 11-tej rano przyszli ośmiu robotnicy, a nadto Sacala Walenty i Jasiek, zażądali wódki, grożąc, że w przeciwnym razie rozbiją magazyn. Dał im wódki 2 litry i 2 litry piwa, oni to zabrali i poszli.

Przewodniczący. Kozyra, co ty na to?

Oskarżony Kozyra. Proszę najwyższego trybunału, on mówi trochę prawdy, a trochę kłamie, bo ja wziętem sobie papierosów tylko za 16 ct. — A zresztą wypiliśmy wódkę, ta — i już.

Radca Kaszewko do Akselrada: Czemuś pan nie siedział w szynku, tylko „patrował się na dworze?“ Świadek nie umie tego wyjaśnić.

Oskarżeni tłumaczą się, że każdy z nich wziął za kilka centów papierosów, wypił trochę wódki i piwa, ale to wszystko na kredyt, bo nie mieli pieniędzy. Muszyński stanowczo się wypiera udziału w tej sprawie.

Obrońca Rossowski. Czy robotnicy, którzy u pana byli w poniedziałek, nie mieli przedtem u pana kredytu?

Świadek. Wielu z nich brało u mnie na kredyt. Radea Jaworski. Czy barabi brali u pana wódkę na kredyt?

Świadek. Tak jest.

W sobotę przed południem przesłuchano świadków, obciążających „barabów“ z Dolinian. Zeznania ich sprowadzają całe zajście u Akselrada do zwykłej karczemnej awantury. Przesłuchania rabiną z Chodorowa zaniechano. Popołudniu ukończono przesłuchanie świadków i odczytano wszystkie akty. Dalszy ciąg rozprawy i wywody stron w poniedziałek. Wyrok zapadnie według wszelkiego prawdopodobieństwa we wtorek.

## Socjaliści na własnym gospodarstwie.

### VI.

Wobec takiego stanu gospodarki socjalistycznej, co poczyna jej obrońcy australscy? Bądźliby, gdyby mniemali, że nieporozumienie wyniki ich pracy łatwo przekona ich, że na zły trop weszli w pogoni za szczęściem na ziemi. Obmyślają coraz nowe ustawy, aby uchronić swoją budowlę od ostatecznego upadku, ale mimo wysiłków wszystko zapowiada, że będą musieli zwinąć gospodarstwo w swoich osadach albo dobrowolnie, albo pod przymusem coraz potężniejszego stronnictwa, które upatruje poprawę stosunków w powrocie do dawnego ładu na świecie.

Aby ułatwić socjalistom powrót na dobrą drogę, chrześcijańskie społeczeństwo, szczególnie w Francji, Belgii i Niemczech, pokazuje im owoce własnej pracy nad poprawą doli robotniczej. Po opisie smutnych stosunków w osadach socjalistycznych, rzeczywiście ulgę przynieszą czytelnikom czasopisma, które zajął sprawę z rozkwitłego stanu, do którego zaczynają różnym krokiem dochodzić osady robotnicze, ożywione duchem chrześcijańskim. Nie ustępują co do liczby nieudalym zachciankom, które socjalistom przynoszą wstyd na ich gospodarstwie, ale niepodobna jednym i drugim osad opisywać wszystkich z porządku. Wystarczy zakończyć opis niniejszy obrazkiem pomyślnego stanu, do jakiego doprowadzić może jeden człowiek gorliwy całe miasto, które już cierpiało na wszystkie choroby, zwykle zagnieżdzone w ogniskach ruchu przemysłowego.

Nie na łatwe stanowisko przybywał przed latami ksiądz Cettu, kiedy z rozkazu swojego biskupajechał do Mülhausen w Alzacji, aby objąć w tem mieście jedno z probostw. Miasto Mülhausen stanowi ognisko najwyższego ruchu przemysłowego w całej Alzacji. Jeszcze r. 1746 trzech obywateli tamtejszych: Samuel Koechlin, Jan Jakób Schmatzer i Jan Henryk Dollfuss, rozpoczęli tam wyrabianie tkanek bawełnianą, zwaną eyc, a w Polsce używaną na suknie i obicia szporetów za czasów króla Stanisława Augusta. Przemysł ich zakwitł tak pomyślnie, że Mülhausen posiada dziś fabryki zaliczane do znaczniejszych w całym przemyśle bawełnianym ładu europejskiego. Za wyrobami bawełnianymi powstały inne gałęzie przemysłu: farbierne, fabryczne warsztaty tkackie, wyroby skórne, rękawicznice, fabryki mydła, chemikaljów, zabawek, papiernie, huty, fabryki maszyn i t. d.

Oczywiście miasto rosło prędko: w r. 1821 liczyło 13.027 mieszkańców, w r. 1880 63.629, między tymi 47.395 katolików. Zbudowało sobie gimnazjum i wiele szkół przemysłowych, bibliotekę, teatr, gabinet przyrodniczy, muzea różne, kilka teatrów kolej miejskiej i t. d. Zwolna liczba robotników doszła do takich rozmiarów, że na północno-wschodniej stronie miasta, założyli sobie osobną osadę. Do tej osady, złożonej obecnie z kilkunastu tysięcy dusz (16.000—18.000), przybył na proboszcza ks. Cettu. Pracę nad tymi robotnikami rozpoczął od spółek i związków, do których gromadził osobne stany: młodzież, dziewczęta, matki i mężów.

Każdy związek ma co miesiąc naradę, po której następuje rozrywka, co ćwierć roku wspólną spowiedź i komunję, co roku rekolekcje; dalej każdy związek zbiera fundusze, z których zaopatruje członków wiekowych i pielęgnuje chorych, albo zasilą pozbawionych zarobku.

Związek i założyły dwie szkoły gospodarstwa, do których robotnicy chodzą bezpłatnie trzy razy w tygodniu od godziny siódmej do wpół do dziewiątej wieczorem, a wykładów udzielają doborowi nauczyciele. W odpowiednim budynku robotnik znajduje cały byt zaopatrzony za 80 fenigów dziennie. Chcąc za jado płaci bardzo mało, przecie dostają pokarm zdrowy, bo w kuchni pracują nie najęte kucharki, tylko dziewczęta, które pod dozorem mistrzyni pobierają naukę kucharską, za którą wspólna kasa płaci zakładowi.

Robotnicy mają także towarzystwa śpiewackie i wieczory nieraz wolne do zabawy; wydają także

własne pismo o sprawach społecznych, pilnie czytają i popierają katolickie dzienniki i broszury. Założyli ze wspólnych składek piekarnię i skład wina dobrego a taniego, w którym tylko kupować mogą i u siebie po domach pić wino, a nie po gospodach. Kasa chorych wypłaca im w potrzebie zapomogę, równą zarobkowi dziennemu. Osobny urząd dostarcza pracy pozbawionym zarobku. Inne biuro oświeca ich w razie zatargu z pracodawcą i wyznacza im bezpłatnie prawnego obrońcę przy rozprawie sądowej. Główną chlubą tych urządzeń jest bank spożywczy, z którego dochody służą dla robotników na zakupno własnych domów. Ich osada liczy blisko tysiąc domów dwupiętrowych albo dworków parterowych, gdzie robotnicy mogą do zapłaty za mieszkanie, składanej co miesiąc, dodawać ratę, na zakupno domu całego po kilkunastu latach.

Ten godny podziwu dobrobyt robotników stanowi dzieło księdza Cettu'go. W osadzie, zagrożonej przez socjalizm, pokazał, ile zdoła sprawić dar chrześcijańskiej rady. Sprawił taką zmianę w nastroju umysłów, że gdzie katolicy nie mieli ani jednego zastępcy w radzie miejskiej przed laty pięćdziesięcioma, dzisiaj wyszły rajcy co do jednego: sami katolicy. Wszystkich innowierców poblił swoim dziełem ksiądz katolicki, a najświetniej zwyciężył socjalistów.

O tem dziele księdza Cettu opisuje z zapałem tygodnik czeski *Hornické Listy*, i dodaje śmiała uwagę: „Co o tem rzekną socjaliści demokraci i ich wodzowie, żydy? i co o tem z drugiej strony rzekną ci, którzy mogą działać podobnie... ale śpią!...“

## Z KRAJU.

Dobromil 1 sierpnia.

(List oryginalny *Głosu Narodu*).

Krajowy Związek ochotn. straży pożarnych.

Stowarzyszenie to, którego zadaniem jest rozpoznać i podniesienie obrony od pożarów w kraju, odbyło w dniach 24 i 25 lipca b. r. swoje walne zgromadzenie Krajowym Zjazdem nazwane, w Dobromilu. Myśl utworzenia tego stowarzyszenia powstała już w r. 1872 na wiecu strażackim w Wieliczce; w roku 1875 uchwalony został statut, lecz prawdziwa jego działalność datuje się dopiero od roku 1887. Stowarzyszeniem od długiego czasu kierują: ksiądz Adam Sapięha, dr Alfred Zgórski, Stanisław Polanowski, Henryk Rewakowicz, dr Ludwik Cwiklicer, Władysław Mühl, Bruno Hryniewicz i co dwa lata na zjazdach wybierani członkowie Rady zawiadowczej. Z każdym okresem istnienia Związku (obecnie rozpoczął się dziewiąty dwuletni okres), działalność jego zwiększa się. Związek potężnieje, nabiera większego znaczenia. Kr. Związek otrzymuje stałą roczną od Sejmu subwencję w kwocie 3.000 złr., wydaje fachowe czasopismo, podręczniki, broszury i t. d., a stosunki tak się obecnie złożyły, że Związek stał się niejako organem, czuwającym nad wykonywaniem ustaw i przepisów policyjno-ogniowej natury. Najbogatszym w zdobycze na polu pożarnictwa krajowego był okres ostatni t. j. za czas od 1 lipca 1895 do 30 czerwca 1897 r. Rada zaw., reprezentująca kraj. Związek na zewnątrz, przejęta ważnością swego zadania i zasadą, że, aby wielkiemu, humanitarnemu i szczytnemu zadaniu Związku podołać można i zadanie to należyście wykonać, potrzebuje poparcia tych władz, które z mocy urzędu, z mocy obowiązujących ustaw nad rozpoznać i podniesienie tej obrony od pożarów, nad strażą tych pożarów czuwają — postarała się o poparcie u takiej władzy, którą przedewszystkiem jest Wydział krajowy. JE. Marszałek krajowy, Stanisław hr. Badiński przyrzekł Radzie zaw., która w dniu 18 kwietnia 1896 r. pod przewodnictwem księcia Adama Sapięhy w komplecie się do niego udała, zwrócić szczególniejszą uwagę na rozwój w kraju straży pożarnych i usiłowania Rady zaw. popierać. Przyrzeczenie to rzeczywiście w czyn się przemieniło. Wszelkie od Związku do Wydziału krajowego wnoszone prośby i wnioski, znajdują tam szybkie i przychylnie załatwienie. Współdziałanie Związku w wprowadzeniu w życie i w wykonywaniu ustaw i przepisów policyjno-ogniowej natury, znalazło u Wydziału krajowego uznanie, a działalność Związku tamże poważnie traktuje.

Z ważnych spraw, które krajowy Związek w ostatnim okresie załatwił, wyliczamy następujące: a) za jego inicyatywą zaprowadzona została w gminach wiejskich całego kraju obowiązkowa obrona pożarna; b) zaprowadził dokładną statystykę pożarów w kraju, na podstawie przedkładanych przez Wydział powiatowe raportów o pożarach; c) uzyskał rozporządzenie, mocą którego magistraty i zwierzchności gminne wzywają naczelników straży pożarnych do współdziałania podczas komisji przemysłowo-policej.; d) zaprowadził kasę zapomog dla strażaków, uszkodzonych w służbie; e) wydał kalendarz strażacki, dodatek do „Podręcznika dla ochotnicz. straży pożar.“, 6 tomików „Biblioteki strażackiej“, 24 num. czasopisma *Przewodnik pożarniczy* i druki manipulacyjne; f) przeprowadził lustrację straży pożar. w 125 miejscowościach; g) przeprowadził dwa krajowe kursy nau-

ki pożarnictwa, z których korzystało 60 uczestników; h) udzielił zapomogi 33 strażom pożarnym; i) ustanowił honorowe odznaki za 20 to i 25-letnią nieprzerwaną, wierną i walną służbę w korpusach strażackich; j) załatwił 5.488 ekshib.; k) przeprowadzał fachowe próby z przybarami pożarnymi, które utrzymuje na składzie gal. akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie; l) za jego staraniem z wiosną przyszłego roku utworzoną zostanie fabryka sikawek przy gal. Towarzystwie akcyjnym budowy wagonów i maszyn w Sanoku. Wiele innych spraw, któremi krajowy Związek spełniał swe zadania i zyskał zaufanie i wiarę w skuteczność swych usiłowań nie wyliczamy, a dodajemy, że do Związku należy 206 ochotn. straży pożarnych liczących 5.714 członków czynnych, a 3.624 wspierających i że majątek krajowego Związku wynosi 18.302,12 złr.

Obszerne, wyczerpujące i starannie opracowane sprawozdanie z czynności rady Związku za ósmy okres, przedłożone zostało VIII kraj. zjazdowi, który się odbył pod przewodnictwem księcia Adama Sapięchy. Zgromadzenie przyjmując to sprawozdanie do wiadomości, wyraziło radzie przez powstanie swoje najszersze podziękowanie. Krajowy zjazd udzielił radzie absolutorjum z rachunków, uchwalił wnieść petycję o przyspieszenie ustawy o przymusie asekuracyjnym, o opodatkowanie Towarzystw asekuracyjnych na rzecz ochrony pożarnej, tudzież uchwalił samostne wnioski delegatów, dotyczące zakupna do kancelarii Związku portretów, księcia Adama Sapięchy i dra Alfreda Zgórskiego; wydania katechizmu strażackiego p. t. „Szkoła pożarnictwa“ przez Antoniego Szezełbowski; powiększenia liczby członków komisji fachowo rekwizywnej; urządzenia podczas następnego zjazdu wystawy przyrządów dymowych; upamięnienia się o krzywdę wyrządzoną strażactwu krajowemu przez ministerstwo kolejowe, które od kilku lat odmawia wszelkich zniżek cen biletów jazdy strażakom, podróżującym w celach strażacko-służbowych; nadawania honorowych odznak także za 30 letnią i dalszą co 5 lat służbę w korpusach strażackich i podwyższenia dziennej zapomogi dla strażaków, uszkodzonych w służbie straż. Przy dyskusji nad budżetem Związku na dziewiąty okres, podwyższył zjazd sekretarzowi rady zaw., urzędnikowi, prowadzącemu całą kancelarię i redagującemu czasopismo *Przewodnik pożarniczy* roczną płacę o 200 złr., a to w dowód uznania jego sumiennej pracy.

Do komisji kontrolującej rachunki i kasę Związku wybrał zjazd delegatów: Kobański Aleksandra, Szelewicza Józefa i Chądzyńskiego Władysława. Postanowiono, aby przyszły zjazd odbył się w mieście, przez radę zawiad. wyznaczony się mającem. Do rady zawiadowczej na następny okres wybrani zostali, naczelnikiem ksiądz Adam Sapięha, tegoż zastępcą dr Alfred Zgórski, sekretarzem Henryk Rewakowicz, członkami rady zawiad.: Bahr Antoni, dr Ludwik Cwiklicer, dr Karol Kowalski, Locher Augustyn, dr Zygmunt Micyński, Mühl Władysław, Hryniewicz Bruno, Polanowski Stanisław i Sygiercz Emanuel. Podczas Zjazdu urządzona została wystawa przyborów pożarnych i wyszło pismo ulotne p. t. „Jednodniówka Dobromilska dla VIII zjazdu ochotniczych straży pożarnych w r. 1897“. Podczas obrad delegatów nadeszło mnóstwo telegramów gratulacyjnych, między którymi od marszałka krajowego hr. Badińskiego i błogosławieństwem pasterskim od księży biskupów Sołdeckiego i Czechowicza z Przemyśla.

## Z ziem polskich.

Poznań d. 1 sierpnia.

(List oryginalny *Głosu Narodu*).

„Sprawiedliwość“ władz pruskich. — Szczegóły.

Znowu mam do zapisania fakt, rzucający charakterystyczne światło na tę wielce sławioną i pod niebiosy podnoszoną „sprawiedliwość“, władz pruskich. Otóż w miasteczku Srodzie tamtejszy ks. wikariusz Pałkowski urządził dla dziewczątek, które przygotowuje do pierwszych Sakramentów św., przechadzkę do pobliskiego lasu. Jakieś licho dowiedziało się o tem i denuncjowało ks. Pałkowskiego. Inaczej bowiem tego wytłomaczyć sobie nie można, jeżeli się zwąży, że gdy ks. Pałkowski przybył z dziewczętkami do lasu, zastał tam już trzech uzbrojonych zandarmów. Jeden z tych stróżów prawa zapytał się go, czy ma pozwolenie policyjne na urządzenie wycieczki. Zdumiony ks. Pałkowski odpowiada, że tu nie chodzi przecież o żadną wycieczkę, majówkę, jakiś pochód, tylko o zwykłą przechadzkę dla kilkunastu dziewcząt. W tej chwili nadjeżdża w szalonym pędzie, jak drugi Carnap, tamtejszy komisarz policyjny i „rozwiązuje“ te małeństwa, które widocznie jego zdaniem zagrażały publicznemu spokojowi i bezpieczeństwu państwa pruskiego.

Nie na tem jednak jeszcze koniec. Dzieci rozeszły się do domów, ks. Pałkowski zabrał zaś kilka z nich do pobliskiego dworku p. Otmiarnowskiego. Inne zaś dzieci wróciły z swymi matkami do domów. Pomiędzy ludem wywołało to słuszne oburzenie i dla tego w mieście zebrała się gromadka dzieci, kobiet i wyrostków i udano się przed dom ks. prałata dr







Przysięgając do szczegółów, zaznaczyć należy, iż koncert ten sobotni zyskali tylko na tem bliższym poznaniu, jakie publiczności i artystom operowym daje sala koncertowa. W całej też pełni wystąpiły te wszystkie ich zalety, jakieśmy należycie poznali i ocenili w teatrze: ni-zwykła rzeczywistość muzykalność i prawdziwy ogólny artystyczny, który zacierza drobne usterki a podnosi całość, wytwarzając „czucie“ między śpiewakiem a słuchaczem.

Istnie czarująco działała na słuchaczy p. Colombati, śpiewając ślicznym i wybornie wykształconym głosem to arję z „Fletu zezarowanego“ Mozarta, to „Modlitwę do Madonn“, ułożoną przez ojca artystki, to arję z „Don Juana“, to wreszcie cały szereg nadatków, z których największy zapal i prawdziwe owacje wywołał ten, do którego sobie sama artystka zaakompanjowała na fortepianie. Pod każdym względem była pani Colombati bohaterką sobotniego wieczoru.

P. Shaw zyskała buczne oklaski odśpiewaniem arji z II-go aktu „Halki“, która wybornie przystaje do warunków artystki i musiała też być na usilne żądanie publiczności powtórzona. O róz nie odśpiewała p. Shaw „Ninon“ Testiego i „Kołysankę“ Godarda i także kilka „numerów“ nad program.

Piękny alt p. Paganelli wystąpił z wszystkimi zaletami, zwłaszcza w oryginalnej „Serenadzie“ Testiego, którą artystka powtarzać musiała.

Wykształcenie i temperament p. Broggi-Muttini zbyt są znane i uznane, by trzeba było notować, że także w sobotę porwał nimi słuchaczy. Zwłaszcza w pieśniach Panzini'ego i w pieśni własnej kompozycji rozwinął artysta obok niezwyklej siły i zapalu także zalety głosu, wybornie używanego. „Kozak“ Moniuski śpiewał p. Muttini po polsku, prawie zupełnie poprawnie, co szczególniejsze zjednało mu uznania. Tak nastrój publiczności jak i humor artystów i ich piękna sztuka złożyły się na to, że pożegnaliśmy wieczór sobotni, choć w zwykłych warunkach wydałby się mógł długi, przeminał szybko i miło, pozostawiając uczestnikom wrażenie kilku godzin spędzonych muzykalnie, w całym tego słowa znaczeniu.

Akompanjamentu podjął się w ostatniej chwili p. Michał Świerzyński z prawdziwym poświęceniem.

#### STATIA PUGI

**Wiedeń 3 sierpnia (w południe).** Z polecenia konferencji posłów słowiańskich w Lublanie, zgłosiła się do prezydenta ministrów hr. Badeniego deputacja, w której skład wchodził: dep. Berks i Zickar, prob. Zdolcek, księgarz Schwendtner, adwokaci: dr Hrazovec i dr Rudolf, oraz burmistrz Rosch. Deputacja miała przedłożyć hr. Badeniemu życzenia Słowian względem gimnazjum cylejskiego. Ponieważ o przybyciu swoim uprzednio zawiadomił prezydenta ministrów, przeto także zaprosił także ministra oświaty bar. Gautscha. Hr. Badeni zwrócił uwagę deputacji na to, że parlament na początku sesji skreślił pozycję gimnazjum cylejskiego. Ministerjum musiało się poddać uchwałę Izby i nie chciało przez kredyty dodatkowe uchwały tej omijać. Baron Gautsch oświadczył, że starał się o to, aby uczniom słoweńskiego gimnazjum ułatwić systematyczne kształcenie się.

Po dojrzałym namyśle doszedł do przekonania, że najpraktyczniej by było zastosować do gimnazjum w Cylei urządzenia takie, jakie posiada gimnazjum w Trydencie. Deputacja nie zgodziła się na powyższe wywody, pozostając przy żądaniu, by przedewszystkiem gimnazjum w Cylei miało definitywny charakter, podczas gdy baron Gautsch chciał ją uważać za prowizoryczną i oświadczył, że nad definitywnym ukształtowaniem się cylejskiego gimnazjum tylko parlament decydować może. Dyskusja między ministrami a deputacją była bardzo żywa, zakończyła się zaś oświadczeniem deputacji, iż w razie nieprzychylenia się do ich życzeń, posłowie słoweńscy będą zmuszeni wystąpić z większości.

Hr. Badeni usiłował usposobić deputację przychylniej dla rządu, zaręczając jej, iż dążnością jego jest przywrócenie zgody między narodowościami, przyczem oświadczył, że o definitywnym charakterze gimnazjum oba narody rozstrzygać powinny. Deputacja nie zgodziła się na to zapatrywanie, wobec czego audjencja nie sprowadziła porozumienia.

**Berlin 3 sierpnia (w południe).** *Localanzeiger* omawiając oświadczenie złożone wobec jego współpracownika przez bułgarskiego ministra Stoilowa, a zwracające się w niezwykle ostrych słowach przeciw Austrii — dodaje, że redakcja zaniepokojona ich niezwykłym tonem zapytywała współpracownika, czy Stoilow istotnie użył tych wyrażen, na co nadeszła odpowiedź, że pierwotny tekst oświadczeń Stoilowa brzmiał znacznie nieprzyjaźniej dla Austrii, a tylko rozmyślnie przez współpracownika złagodzony został.

**Berlin 3 sierpnia (w południe).** *Nord. Allg. Ztg.* donosi, że wszelkie wieści o przesileniu, opierające się na podróży ministrów Miquela i von der

Recke do Kilonji, nie mają żadnej faktycznej podstawy.

**Nussdorf 3 sierpnia (w południe).** Powódź przybiera coraz obszerniejsze rozmiary. Komunikacja na kolei cesarza Franciszka Józefa zostanie z dniem jutrzejszym wstrzymana. Z dworca teje kolei odkomenderowano oddział wojskowy z 230 ludzi do Ischl. skąd nadchodzą coraz bardziej niepokojące wiadomości.

**Schwechat 3 sierpnia (w południe).** Tamy le dwie mogą utrzymać silny nacisk wezbranych wód. Spodziewać się można lada chwila katastrofy. Ludność miejscowości Albern opuściła mieszkania w gwałtownej ucieczce. Skonsygnowano pogotowia ratunkowe.

**Konstantynopol 3 sierpnia (w południe).** Austrjacki wojskowy *attaché*, pułkownik baron Giesl, oraz radca legacyjny Otto, otrzymali zaproszenie na obiad do Yldiz Kiosku, poczem zostali przyjęci na audjencję u sułtana.

**Konstantynopol 3 sierpnia (w południe).** Aresztowania w szkole medycznej trwają ciągle. Liczbę dotąd aresztowanych oznaczają na przeszło 400 uczniów, tak z wymienionego zakładu, jak i z innych. Uwięzieni znajdują się częścią w ostrym areszcie śledczym, częścią internowano ich w Erzerum w Bagdadzie.

**Konstantynopol 3 sierpnia (w południe).** Posłowie otrzymali od swych rządów instrukcje w kwestji przyłączenia się do żądania Niemiec o urządzeniu kontroli europejskiej nad finansami greckimi. Z tego powodu następnego posiedzenie w sprawie układów pokojowych odbędzie się w sobotę.

**Ateny 3 sierpnia (w południe).** Zapewniają, że grecki następca tronu pozostanie w Termopylach aż do podpisania pokoju, poczem bezpośrednio wyjedzie na rok za granicę.

**Londyn 3 sierpnia (w południe).** Sprawa kretańska zaostrza się, ponieważ Dżewad basza usiłuje działać po za admirałami. Dzienniki tureckie w Konstantynopolu głoszą, że ludność Krety chętnie przyjąłaby Dżewada, lecz admirałowie przeszkadzają. Stąd wytwarza się konflikt między Europą a Turcją.

#### Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

**Wiedeń 4 sierpnia (rano).** Wczoraj po południu padał znów deszcz, a zwierciadło wody w Dunaju podniosło się tak dalece, iż wynosi ono 450, a w niektórych miejscach nawet 530 centymetrów ponad stan normalny. Niebezpieczeństwo powodzi wzmagą się z każdą chwilą. Tama okrętowa (*Sperrschiff*) koło Nussdorfu nie może już funkcjonować prawidłowo, gdyż woda przelewa się ponad nią. Poczyniono wszystkie możliwe przygotowania, ażeby w razie potrzeby przewieźć ludzi mieszkających w domach, narażonych na pierwszy zalew, na bezpieczne miejsce. W tym celu ustawiono mnóstwo łodzi na brzegu i zorganizowano straż ratunkową, która czuwa w dzień i w nocy.

W Baden pod Wiedniem zalała woda sklep stolarza wyrabiającego trumny i uniosła kilkanaście trumien. Gdy ludzie z okolicznych wsi zobaczyli trumny pływające po wodzie, myśleli, że woda zalała cementarz, podmuiliła groby i uniosła ze sobą trumny z ciałami nieboszczyków.

Wiele bydła utonęło, a niestety także kilkoro ludzi zginęło w falach.

**Wiedeń 4 sierpnia (rano).** Minister kolejowy wydał rozporządzenie w sprawie nowego umundurowania urzędników i służby kolej państwowych i prywatnych. Noszenie uniformy będzie w służbie obowiązkowym, po za służbą dozwołanem. Na znoszenie dawnych uniformów zostawiono urzędnikom okres trzyletni.

**Wiedeń 4 sierpnia (rano).** Ksążę bułgarski Ferdynand przybył do Sinoj w odwiedziny do króla rumuńskiego.

**Wiedeń 4 sierpnia (rano).** Niebezpieczeństwo powodzi dla Wiednia coraz się zmniejsza.

**Tryjest 4 sierpnia (rano).** Wczoraj rozpoczęli bastówką wszyscy robotnicy, zajęci w warsztatach okrętowych Lloydu. Liczba bastujących wynosi 2300. Większa część bastuje dlatego, żeby wymódz wypuszczenie na wolność przywódcy socjalistycznego Cambera. Spodziewają się tu, iż dziś robotnicy powrócą do pracy.

**Berlin 4 sierpnia (rano).** Z Sofji nadchodzi wiadomość, iż wkrótce będzie tam rozstrzygany proces o zamordowanie poety Konstantinowa, którego w dyliżansie publicznym zabiła kula jak sądzą, wystrzelona przez wroga rządowi polityka Takewa. Prefekt policyjny Piganow nie uwzględnił i nie zbadał zawiadomienia. Prokurator państwowy Mayer przeprowadził śledztwo pomimo starań kół wyższych, aby sprawę przekazał sądowi rozjemczemu.

**Paryż 4 sierpnia (rano).** *Figaro* donosi, że na zaproszenie cesarza rosyjskiego, w tegorocznych wielkich manewrach rosyjskich weźmie udział osoba francuska misja wojskowa, a tak samo rosyj-

ska misja przybędzie na manewry armji francuskiej.

Wczoraj wręczył sędzia śledczy prokuratorowi akty dochodzeń karnych co do przyczyn pożaru bazaru dobroczynności na polach Elizejskich. Sędzia śledczy wnosi, że należy oddać pod sąd policji poprawczej barona Mackau i dwóch urzędników kinematografu.

**Paryż 4 sierpnia (rano).** Ajencja Hawasa donosi, że kilka oddziałów tureckiej floty odpłynęło na Kretę.

**Paryż 4 sierpnia (rano).** Ajencja Hawasa donosi z Aten, że minister spraw zagranicznych Skuludis miał wczoraj w rozmowie z kilku dziennikami oświadczyć, że król nie ukrył tego wcale przed Europą, że zamierza abdykować na wypadek narzucenia krajowi europejskiej kontroli nad jego finansami. Według twierdzenia ministra miało to oświadczenie króla sprowadzić zmianę w ideach mocarstw.

**Belgrad 4-go sierpnia (rano).** Król Aleksander i królowa Natalja wyjechali z Belgradu. Koncentracja wojsk serbskich na granicy, celem odparcia ewentualnego napadu arnautów, wywołała obawy ze strony Rosji. Poufna nota wysłana z Petersburga do Belgradu w surowym tonie domaga się natychmiastowego zaprzestania koncentracji.

**Stockholm 4 sierpnia (rano).** Jeden ze szwedzkich dzienników otrzymał wiadomość, że balon Andrégo wisi w powietrzu w południowo zachodnim kierunku kraju Etraland w okolicach Grenlandji na 10° zachodniej długości. Wiadomość ta nie jest jednak stwierdzona. Nordenskjöld zapytany o zdanie oświadczył, iż trzeba ją przyjąć z zupełnym zastrzeżeniem.

**Londyn 4 sierpnia (rano).** W Izbie lordów Salisbury oświadczył, że po zgodzeniu się na linię strategiczną i zwrot Tessalji — sułtanowi chodzi o to, aby Turcja została w posiadaniu pewnych punktów strategicznych dępoty, dopóki Grecja nie zapłaci sumy odszkodowania wojennego.

Salisbury nie może dać objaśnień co do decyzji, jaką w tej kwestji powezmą inne mocarstwa, bo do porozumienia w tej mierze nie doszło jeszcze. Nie zdaje mu się, aby Europa była zobowiązana starać się o to, aby pretensje niemieckich wierzycieli Grecji były zaspokojone.

Póki niemieccy wierzyciele nie zostaną zaspokojeni, póty kredyt Grecji u Europy będzie bardzo mały. Ustanowienie kontroli nad finansami greckimi będzie nieuniknione, gdy Grecja będzie musiała postarać się o pieniądze na zapłcenie odszkodowania wojennego. Odnosne pertraktacje nie postąpiły daleko, ale Salisbury spodziewa się, że wynik ich będzie pomyślny.

#### NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji. Ktoś za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.)

+

Za spokój duszy ś. p.

**Antoniny Hajdukiewiczowej**

2172 odprawiona będzie

**Msza święta**

w kaplicy Matki Boskiej przy kościele XX. Karmelitów w Krakowie, w sobotę dnia 7 Sierpnia 1897 r. o godz 9 rano, jako w pierwszą rocznicę śmierci.

**Dr. Zygmunt Satkowski**  
przeprowadził się, ulica Długa  
Nr. 31, (róg Pędzichowa Nr. 2). 2134

**JAN BABIRECKI**  
Kraków, przy ul. Karmelickiej Nr. 42  
(dawniej ul. św. Anny Nr. 3).

**Zakład wychowawczy i pensjonat**  
dla uczniów szkół średnich  
tak prywatnych jak i publicznych. 2031

**L. GLATMANA**  
(w Krakowie, Rynek główny Nr. 44,  
(przy Linii A—B) 2065

**Zakład wychowawczy i pensjonat**  
przyjmuje uczniów szkół średnich.  
Pomoc w naukach i opieka zapewnione.

**Tutki (gilzy) cygaretowe**

Do nabycia we wszystkich trafikach i handlach korzennych i papierowych.

z najlepszych bibulek egipskich, białe „Verge blanche“ i żółte kukury rydzanne „Mäls“ wyrabia FABRYKA TUTEK „POLONIA“  
**RUDOLFA HERLICZKI w Krakowie.**

# Restauracja F. Wojcieckiego

**W KRAKOWIE**  
ul. Szpitalna, hotel Pollera  
WYDAJE 2090  
**Objady z 4 dań po 1 złr.**  
**również Kolacje,**  
**z 3 ch dań po 75 ct.**  
Wina różnego gatunku.  
BULJON własnego wyrobu  
z dziczyzny kilogr. złr. 4-50.

## Kucharz

2153 wolnego stanu w średnim wieku, poszukuje posady w domach prywatnych albo restauracjach w małych domach i restauracjach za pierwszego a w dużych za drugiego. Wiadomość u p. dozorcę ul. Kolejowa Nr. 2 w Krakowie.

## Import Węgla

przy ulicy Zwierzynieckiej potrzebuje 2148

## powoziku

lekkiego, eleganckiego na 1 konia,

## Potrzebny uczeń

do praktyki w handlu, Ant. Salskiego w Krakowie. Przyjęty może być tylko zamieszcowy z ukończoną szkołą wydziałową niższą. 1 3 2159

## Ogrodnik

lat 35, żonaty, władający pięcioro-letnimi świadectwami, obznajomiony we wszelkich gałęziach ogrodnictwa. Poszukuje posady zaraz lub od 1-go września. Adres "A. P." post. restante Rabka 2. 2069 3 3

## Największy skład maszyn do szycia SINGERA czółenkowych i pierścinkowych i rowerów

Józefa IWANICKIEGO następcy.



Na kredyt, za gotówkę znacznie taniej. Cenniki przesyła się franco. 2086

## DZWONKI elektryczne

Urządzone w hotelach, lokalach, do stróż, przyjmuje się na roczny abonament, bez doliczenia materiału zużytego. — począwszy od 80 kr. do 6 złr. rocznie. Polecając się łaskawym względem, dziękuję za dotychczasowe zaufanie Szanownej P. T. Publiczności.

Wykonuje pracownia wyrobów optycznych i elektro-mechaniczn. przy ul. Florjańskiej L. 5 Kraków.

## Józef Żarów

1343  
optyk i elektro-mechanik.

W dniu 31 Lipca b. r. zakończył życie w Zakładzie fundacji Helców

## Ś. p. Jan Niunkiewicz

były oficer pułku Żuawów z r. 1863.  
Czcigodne Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia a szczególnie Wbna Matka Przełożona Jadwiga Zaleska, raczy przyjąć niniejszym szczerze „Bóg zapłać“ za tkiwą, prawdziwie macierzyńską opiekę, jaką otrzymały nieboszczyka w czasie jego tamże pobytu i choroby, jakoteż za oddanie ostatniej chrześcijańskiej posługi zmarłemu.  
Również wyrażam „Bóg zapłać“ Wbmu Ks. Janowi Dym, kapelanowi Zakładu za bezinteresowne odprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku.  
Kraków dnia 2 Sierpnia 1897. 2167  
*Ziębińska, bratowa.*

## Zarząd Dóbr hr. Ressegnier'a

ma w nowo wybudowanym hotelu w mieście Nisko Restaurację wraz z kawiarnią od 1 Października do wydzierżawienia. — Ubiegający się (tylko Chrześcijanie) mają wnieść oferty zaopatrzone w dobre polecenia do Zarządu Dóbr państwa Nisko, gdzie mogą również przejrzeć dotyczące warunki. 3 3 2077

## Maszynki do robienia lodów amerykańskie

na 1 2 3 4 i 6 litrów  
po 6— 7— 8-50 10-50 13— złr.  
pol ca 1802 9 0  
W. Halski w Krakowie Sukiennice.

## FR. LISSAK



Kraków, ul. św. Anny 5, I pór. Krawiec wojskowy i cywilny poleca Pracownię sukien męskich, wszelkiego rodzaju uniformów dla P. P. Oficerów, urzędników, jednoosobnych i studentów, wykonując wszelkie zamówienia, podług najnowszych żądań, z najwikszą akuracją i smakiem, z materiałów ang. i kraj. Potrzeby uniformowe na stładzie. Ceny umiarkowane.

## Reumatyzm, gościec, kurcze suche bóle, influenza

koi i leczy w zupełności

## SAPOMENTHOL

najlepsze nacierania uśmierzające, wyrobu EUG. MATULI apt. w Radomyślu koło Tarnowa. Cena 70 ct. za słoik.  
Dostać można w aptekach: K. Wiszniewskiego w Krakowie ulica Florjańska, Dyonizego Matuli w Podgórzu, Piotra Mikolascha we Lwowie tudzież wprost u Eugenjusza Matuli w Radomyślu koło Tarnowa. 2101 100

## Wszelkie owoce przydatne do fabrykacji wódek i likierów

zakupuje z dostawą na miejsce Zarząd c. k. uprz. Zakładów fabrycznych 1984 8 0 w Tenczynku.

## Ważne.

Maszyny i sprzęty rolnicze, jak grabiarki, młocarnice ręczne, konne i parowe, lokomobile, motory, siewniki, plewniki, sikawki ogniowe i t. p.  
Ed. Kokora & Sp. w Podgórzu via Kraków. 2126 2 10

## Inteligentna osoba,

która dłuższy czas zajmowała się z wielkim zamiłowaniem wychowaniem dzieci — poszukuje miejsca w zamożnym domu jako wychowawczyni lub towarzysza. Wiadomość w Biurze Filopaidęia (od godz. 2-4) Rynek I. 44, III piętro. 2 5 2114

## Biurowe Nauczycielskie Filopaidęia

Kraków, Rynek L. 44, III. piętro (Linia A-B) 2104  
poleca cały zastęp bardzo wyształconych sił a mianowicie:  
Nauczycielki-Polki do prywatn. nauki z szkół wydziałowych i normalnych z muzyką lub bez. Guwernantki z językami i muzyką. Bony-Niemki, Bony-Francuzki i Wychowawczynie. (Biuro otwarte od 2-8 popołudn.)

## Mydło ezeremchowe

nada się dla osób o cerze delikatnej; usuwa piegi, liszaję, plamy i wszelkie wyrzuty skórne, jako mydło higieniczne i dezynfekcyjne niezbędne w każdym domu. Cena 30 ct., przy większym odbiorze stosowny opust  
GŁÓWNY SKŁAD w aptece pod „złotą głową“  
M. Pronia  
w Krakowie, Rynek gł. Nr. 13.

## Kolegium ks. Pijarów w Krakowie

tak jak lat zeszłych otwiera z dniem 1-ym Września kurs przygotowawczy jednoroczny dla uczniów przychodzących, mających w roku przyszłym zdawać egzamin do klasy I-jej gimnazjalnej lub realnej. Opłata miesięczna 10 koron (5 złr. w. a.)  
Ks. Tadeusz Chromecki, Rektor ks. Pijarów ulica Pijarska L. 2.  
2018 3 5

## Lokal

frontowy, odpowiedni na sklep, biuro, administrację i t. p. przy pl. Marjaekim zaraz do wynajęcia. Wiadomość w administr. „Głosu Narodu“. 2140 2 2

## WSZEKIE Owoce deserowe

2133 poleca 2 10  
po najumiarkowańszych cenach  
H. Fuglewicz  
dawniej K. Knoreck i Spka, Kraków, Florjańska I. 23.  
Wysyłki pocztowe odwrotnie!

## Rządca

wszelchstronnie wykształcony, poszukuje posady rządcy, kontrolora lub kasjera na stół, ordynaryj lub tantjemę. Adres złożony w Adm. „Głosu Narodu“. 3 3 2011

## 0 25% taniej

DLA ABONENTÓW

# „Głosu Narodu“

## BIBLIOTEKA wyborowych

## Powieści i Romansów

ukończony rocznik IV

kosztuje 8 złr.

Abonenci „Głosu Narodu“ płać o 25% mniej, t. j. za rocznik cały tylko 6 złr.

W IV-tym roczniku wyszła najpierw powieść oryginalna Józefa Rogosza, która dotąd w wydaniu tomowym, nie była wcale drukowana, pod tytułem:

## „W piekle galicyjskiem“

Wyszedł także szereg powieści Richebourga (razem 5 tomów) pod tytułem:

## „Dramaty w życiu“

Tu sam tytuł mówi, jak jest treść tych powieści. Richebourg, jakkolwiek we Francji wysoko ceniony, u nas nie jest dotąd wcale znany i dopiero „Głos Narodu“ pierwszy dał go poznać swoim czytelnikom, gdyż drukował obszerny jego romans p. t. „JAN WILK“. Niezmiernie zajęcie, jakie utwor ten w naj-erszych kołach obudził, skłonił nas do wydania „Dramatów w życiu“, które są równie zajmujące jak „Jan Wilk“ a pod względem artystycznym są od niego staranniej opracowane.

Tęgoż samego autora wyszła powieść:

## „NA GOLGOCIE“

Dalej wyszły w „Bibliotece powieści“

## „NA BOŻEJ DRODZE“

Romans w dwóch częściach ze szwedzkiego Björnson-Björnstjerna — i

## „W POGONI ZA SZCZĘŚCIEM“

z niemieckiego przez E. Wenera.  
Jak każdego roku, tak i do IV-go rocznika „Biblioteki“ dodajemy

## premję bezpłatną

14 tomowa wspaniała powieść 1727

## „La SAN FELICE“

Zamieszcowi przy zamówieniu dołączają 50 centów na opłatę pocztową.

## Lokal

na I piętrze, 3 oknoje, przedpokój i kuchnia w gł. Ryńku L. 33 w Krakowie, nadający się na magazyn lub kancelarię, do wynajęcia 1 października 1897 r. Wiadomość w handlu W. Leśniowskiego. 2064



## Największy wybór

## WÓZKÓW DZIECINNYCH

w składzie maszyn do szycia  
JÓZEFA IWANICKIEGO  
NASTĘPCY  
w Krakowie, Rynek gł. L. 25.

## Uczeń inteligentny

pragnący się poświęcić zawodowi księgarskiemu — orz. młodszy pomocnik księgarski  
znajdą zaraz zatrudnienie w księgarńi L. Zwolińskiego i Spółki w Krakowie. 2068 4 5

## Dyrekcja dóbr

poszukuje dla zdolnego, pracowitego i energicznego rządcy z kaucją, 2079  
odpowiedniej posady zaraz lub później.  
Łaskawe zgłoszenia pod literą: A. B. poste restante Wielkie Drogi.

## Arystony Lipskie

3 10 poleca 2074

## SKŁAD FORTEPIANÓW

J. Radziszewski i Ska  
Rynek L. 29, Kraków.

## Piękna wieś

470 mórg obszaru, w czem 180 lasu od 15—40 lat, roli 260, łąk 10, ogrodów 8, pastwisk 12, stawów 3. Młyn, tartak — w okolicy pięknej, zdrowej, między Tarnowem a N. Sączeniem od stacji kolei w głębie dobrej, z dobrimi budynkami i inwentarzem, z zasiewami: Pszenicy 50, żyta 45, jęczmienia 35, bobu 15, grochu 6, wyki 10, owsa 35, ziemniaków 100, buraków i innych 7 — jest za cenę 75,000 złr. z których 21,000 reszty długu, zostaje przy hipotece — każdego czasu do sprzedania i objęcia. Blizsze szczegoly i opis do Adm. „Głosu Narodu“. 10 10 1683

## Dzierżawa 200 mrg.

pszennej i jęczmiennej gleby — w czem około 50 mrg. słodkich łąk — z dobrymi budynkami, 8 kil. od Krakowa  
jest korzystnie do oddania i zaraz do objęcia.  
Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu“. 1967 0 10

# Już tylko 5 parcel budowlanych

w nowo otwartej ulicy pomiędzy Krupniczą i Rajską — na gruntach St. Wojczyńskiego

## jest jeszcze do sprzedania.

Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu“ lub do właściciela wprost przy ul. Stachowskiego Nr. 89.

MNÓSTWO książek do nabożeństwa — KILKADZIESIAT wizerów listew na ramy — SETKI ramek gotowych, formatu gabinet. i wizytowego z rozmaitego materiału — TYSIĄCE medalików i krzyżyków srebrnych i złotych — MILIONY obrazów i obrazków świętych, oraz gotowe PASSEPARTOUT do tychże — do nabycia w specjalnym składzie artykułów dewocyjnych

KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO „pod Aniołem“ Kraków, plac Marjaeki 8.  
W niedziele i święta handel zamknięty. 2081

**Kubki do podróży**  
(tylko 3 ct.)  
**NECESERY PODRÓŻNE**  
**Poduszki gumowe**  
do wydymania, — satynowe, pluszowe  
i skórzane

**NOWOŚĆ! — NOWOŚĆ!**

**Japońskie podrózne poduszki kieszonkowe**  
Rzemyki do podróży — Wanny i miednice gumowe podrózne  
**Środki do kąpielii leczniczej**  
CZEPKI i KAPELUSZE DO KĄPIELI

**PERFUMY**  
francuskie angielskie, niemieckie i kraj.  
**WODĘ KOLONSKĄ**  
Mydła, wodę i puder toaletowe  
**ŚRODKI KOSMETYCZNE**

Przybory toaletowe — Przybory do golenia

Aparat, Taśmy, Rękawiczki, Gąbki do nacierania ciała

**Lakiery, kremy i pasty**  
do odnawiania i odświeżania  
żółtych bucików

**PLASTERKI NA NADGNIOTKI**

„Wasmutha“ i „Meissnera“

**WATTORIN**  
najnowszy środek na nadgniotki

**Artykuły chirurgiczne i higieniczne**  
PAPIER DO KŁOZETÓW

POLECAJĄ

**Reim i Spółka**

Kraków, Rynek Nr. 37, Linia A—B.

**Przybory do rybołówstwa**

Hamaki dla dorosłych i dzieci

**Lawn-Tennis**

KROKIETY, KULE i KREGLE

**HUSTAWKI**

**Przyrząd gimnastyczny**  
patentu Largiarde'ra

**PRZYBORY GIMNASTYCZNE**  
ogrodowe 2084

**BALONY i PIŁKI GUMOWE.**

Nakładem księgarni katolickiej

**Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie**

wyszło drugie wydanie dzieł

**ks. L. Zbyszewskiego**

Licencyjata św. Teologii z Collegium Romanum

1-o **Demokracja katolicka w Polsce** str. 428  
w 8-ce, cena 2 zł. a. 50 ct., pocztą o 20 ct. więcej.

2-o **Prawowitość i lojalizm kryzys myśli**  
**polskiej** str. 107 w 8-ce, cena 1 zł. a., pocztą  
o 15 ct. więcej. 2089

**Rutynowana nauczycielka**

do początków języka polsk. i  
niemiec. z dobrej rodziny z chl-  
bnemi rekomendacjami **poszu-**  
**kuje miejsca** od 1 września.  
Adres **S. S.** poste rest. Oleszyce  
przez Jarosław. 1 3 2155

**Dwie panienki**

uczyszczające do zakładów naukc-  
wych w Krakowie, znaleźć mogą  
umieszczenie i rodzicielską opiekę  
u rodziny obywatelskiej. Pokój  
osobny. francuzka. fortepian w do-  
mu. Adres: „W. K.“ ulica D etia  
Nr. 101, I sze piętro w Krakowie.  
2168 1 0

DO HANDLU

**St. Karlińskiego**

(Kraków, Sukiennice)

potrzebny **praktykant** z  
ukończoną 2 kl. realną lub  
gimnazjalną. 2160 1 3

**Apteka sezonowa**

zaraz korzystnie do wy-  
dzierżawienia.

Wiadomość: u **T. PIKA**  
w Krośnie. 2169 1 5

**PANNA** z mniejszym posagiem  
pragnie w celu matrymonialnym  
**poznać człowieka** na stan-  
owisku, łagodnego charakteru.  
Listy do 15 sierpnia. Anonimy  
bez odpowiedzi. Dyskrecja zape-  
wniona. Adres **I. K.** 25 za oka-  
zaniem kwitu inseratowego. 2157

**WILLA**

w ślicznym położeniu, przy szosie  
koło Łźdebnika, z pięknym ogrodem  
owocowym i **20 mrg gruntu**  
w jednej prawie parceli, — jest  
zaraz pod korzystnymi warunkami

do sprzedania.

Wiadomość w Administr. „Głosu  
Narodu“. 2162 1 10

**500 sążni Placu**  
**budowlanego**

w blizkości plant w Krak-  
wie, tania do sprzedania.  
Wiadomość: **J. Strycharski**,  
Kraków. 2150 1 10

**Rządca**

z kaucją 4000 złr., gotówką —  
potrzebny zaraz.

Pensja 720 złr. i 6 litrów mleka.  
Narodowe Biuro, Kraków, ulica  
Szewska 1. 18. 1 2 2165

**Wspaniałe mieszkanie**  
**kawalerskie**

pokój nży i przedpokój, komple-  
tnie meblowane od 1-go sierpnia  
Pańska 7 1994

**Zdolnej panny**  
poszukuje

Magazyn kapeluszy damskich we  
Lwowie. Pisomne zgłoszenia z do-  
daniem, gdzie pracowała i odo-  
danie adresu do l. 125. Biuro dzien-  
ników Plohna, Lwów. 1-3 2147

**Dr praw, koncipient**

z 5-oletnią praktyką sądową i  
adwokacką — katolik,  
poszukuje z dniem 1-go wrze-  
śnia br. umieszczenia w kan-  
celarii adwokackiej.

Zgłoszenia pod lit. „A. B.“ przy-  
mnie Administr. „Głosu Narodu“.  
2170 1 5

**Kto posiada gotówką**  
**6.000 złr.**

kobieta czy mężczyzna może na-  
być interes przynoszący do 6.000  
złr. rocznego dochodu — w mie-  
ście stołecznem. Kupujący nie  
potrzebuje żadnych fachowych kwi-  
fikacyj posiadać. — Zgłoszenia  
do Administr. „Głosu Narodu“.  
2149 1 6

**WIDOWIEC**

samotny, inteligentny, lat 50 z do-  
brą prezentacją, były obywatel  
ziemski, z gotówką 12.000 złr.,  
poszukuje praktycznej żony z po-  
sagiem 6000 złr. gotówką lub  
w realności. Narodowe Biuro, Kra-  
ków, Szewska 18. 1 2 2161

**Dzierżawa dobra**

3 km. od miasta Wado-  
wiec odległa, w obszarze  
434 morg, w czem 60  
morg wika. 20 morg łąk  
jest wraz z inwentarzem i  
zbiarami zaraz do od-  
stąpienia na lat 10.

Adres poda Adm „Głosu  
Narodu“. 1 3 2158

**Poszukuje się**

**Bony Francuzki**  
lub Polki 2156

władającej językiem francuskim i  
polskim, mającej lat 28—30, do  
dwojga dzieci. — Wiadomość: ul  
Szewska L. 10, piętro III u p. M. D.

**Praktykant**

biegły w polskim i niemieckim  
języku **poszukuje posady**  
w biurze agencyjnym w mieście  
który był już w tem zawodzie za-  
jętym. Adres pod lit. J. U post  
rest. Z wierzyniec ad Kraków. 2155

**MŁODA PANNA**

z dobrego domu, wykształcona  
znająca się na kuchni i krawie-  
czyźnie, mogąca wyręczyć pani  
domu w jej zajęciach **poszukuj**  
**miejsca** towarzyski do starszej  
osoby, bony do dzieci lub kasjer-  
ki. Pośrednictwo nie wykluczone  
Łaskawe zgłoszenia pod „Elżbieta  
18“ post. rest. Kraków. 1 2 216

**Ekonom**

znający się dobrze na uprawie roli  
biegły w prowadzeniu regestrów  
gospodarczych, w młodszy wiek  
**znajdzie natychmiast umie-**  
**szczenie** w dobrach książką  
Czterytych w Pełkierzach p. Ja-  
rosław. Osobiste przedstawieni-  
się konieczne, kosztów podróży  
się nie zwraca. 3 3 208



Jedynie prawdziwy

**BALSAM**

(Tinctura balsamica)

z apteki pod Aniołem Stróżem i z fabryki  
preparatów aptecznych

**A. Thierry, Pregrada**  
około Rohitsch-Sauerbrunn.

Przez urząd sanitarny zbadany i polecony.

Najstarszy, najskuteczniejszy, najuczci-  
wszy i najtańszy ludowo-domowy środek,  
łagodzący ból piersi, płuc, kureze żołądka  
wewnętrznie i zewnętrznie do użycia.

Na znak prawdziwości jest każda flasze-  
czka zamknięta srebrną kapsłą, na której  
zobrazowano moją prawdziwą postać, jak  
również odsprzedających falsyfikaty, będą  
na mocy ustawy prawnej  
o markach ochronnych sądowo ścigać. Gdzie  
nie ma żadnego  
składowiska mojego balsamu, obstarowuje  
się wprost pod adresem:  
**An die Schutzengel-Apotheke des A. Thierry**  
**in Pregrada** bei Rohitsch-Sauerbrunn. Kosztują  
opłatnie na każdej stacji w Austro-Węgrych 12  
małych lub 6 podwój-  
nych flaszek 4 korony, do Bosnii i Hercegowiny  
12 flaszek ma-  
łych lub 6 dużych 4 korony 60 hellerów.  
Mniej jak 12 flaszek  
małych lub 6 dużych nie wysyła się. Przesyła  
tylko za po-  
słaniem z góry należności albo za zaliczką.

— Powinno się uważać dokładnie na powyższą  
markę ochronną, która na znak prawdziwości  
każda flaszką jest zapatrzona. 302 28 48

**Adolf Thierry, Apotheker**

In Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.

We wszystkich składach Perfum, Aptekarzy,  
Drogistów i Fryzjerów znajduje

się

**VELOUTINE**  
Puder  
ryżowy specjalnie  
PRZYGOTOWANY Z BIZMUTEM  
Przez CH<sup>le</sup> FAY, Fabrykanta Perfum  
FARYŻ, 9, Ulica de la Paix, 9, FARYŻ

622

**MAGAZYN**

**Krajowego Towarzystwa Handlowego**

Rynek główny L. 26, róg ulicy Wiślniej

poleca po cenach najprzystępniejszych:

Wszelką bieliznę od najskromniejszej do naj-  
wykwintniejszej,  
Bluzki, szlafroki, matinées, suknie i zarzutki  
balowe,  
Pelerynki w ogromn. wyborze sztuka od złr. 2.60.

Materiały na suknie damskie czysto wełniane  
od 39 ct. za łokieć,  
Zefiry, płócienna i kretony od 15 ct. za łokieć,  
Batysty, satyny od 26 ct. łokieć,  
Parasolki modne w ogromnym wyborze damskie  
od złr. 1.40, dziecinne od 65 ct.

Pończochy damskie, dziecięce i skarpetki męsk.,  
Kotnierzyki, mankiety, krawaty,  
Płótna własnej produkcji i z najlepszych fabryk  
zagranicznych,  
Wyprawy ślubne gotowe i na zamówienia.

We wszystkich artykułach wybór największy i ceny zadziwiająco niskie.

**Towarzystwo przyjmuje: wpłaty na udziały oraz wkładki oszczędności na 6%.**

**Dywidende od udziałów za rok 1897 wypłaca 7%.**

2094 36 0